



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL

### ORÇAMENTO DO SERVIÇO EXECUTADO

**OBRA:** Pavimentação com BLOCOS

**LOCAL:** Rua Nestor Bunecker

Largura da pista= 10,00 m

Área pavimentada= 2852,64 m<sup>2</sup>

Meio Fio=

491,87 m

Boca de Lobo=

16 unid.

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇOS UNITÁRIOS	PREÇOS PARCIAIS
<b>1.0</b>	<b><u>PREPARO DO LEITO</u></b>				
1.1	Escavação vertical a céu aberto em obras de infraestrutura, incluindo carga, descarga e transporte em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (DMT = 3Km)	m <sup>3</sup>	1.568,95	11,59	18.184,15
1.2	Execução e compactação de base e ou subbase para pavimentação de pedra rachão	m <sup>3</sup>	1.568,95	61,26	96.114,00
1.3	Transporte com caminhão basculante de 18 m <sup>3</sup> , em via urbana pavimentada (DMT = 3Km)(transporte rachão)	m <sup>3</sup> /km	1.568,95	3,36	5.271,68
1.4	Regularização e compactação de subleito de solo predominante argiloso	m <sup>2</sup>	2.852,64	1,56	4.450,12
1.7	Caixa para boca de lobo simples retangular, em alvenaria com tijolos cerâmicos maciços	Unid.	16,00	1.342,74	21.483,84
					<b>145.503,79</b>
<b>2.0</b>	<b><u>PAVIMENTAÇÃO</u></b>				
2.1	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionado em concreto pré-fabricado em trecho reto	ml	491,87	37,33	18.361,51
2.2	Execução de via em piso intertravado, com bloco 16 faces, espessura 8cm	m <sup>2</sup>	2.852,64	53,27	151.960,13
					<b>170.321,64</b>
<b>TOTAL:</b>					<b>315.825,43</b>

\*A obra será executada através de administração direta realizada pela Secretaria de Obras e Infraestrutura

Santa Cruz do Sul, 27/04/2021

**Diani Rizzetti Sopelsa**  
Eng<sup>a</sup>. Civil - CREA RS 193633

**Edmar Guilherme Hermany**  
Secr. Mun. de Obras e Infraestrutura